
احمــد دســتمالچیان از دیپلمــات هــای ارشــد و باتجربــه جمهــوری اســلامی 
کشــورهای لبنــان  کــه ســابقه مدیریــت ســفارتخانه¬های ایــران در  ایــران اســت 
ابعــاد  بــا حضــور در نشســت تخصصــی »بررســی  نیــز دارا اســت،  را  اردن  و 
کــه از ســوی اندیشــکده  منطقــه ای و بین المللــی عملیــات طوفــان الاقصــی« 
مطالعــات جهــان اســلام، مرکــز مطالعــات آمریــکا برگــزار شــد، معتقــد اســت: 
گــذار نظــم بین الملــل و افــول هژمونــی آمریــکا، خــأ اســتراتژیکی در  در دوران 
کــه در آن هــلال مقاومــت، دســت برتــر و بالاتــر را  منطقــه ایجــاد شــده اســت 
می گیــرد. رژیــم صهیونیســتی نیــز طــی ســال های اخیــر، بــا پشــتوانه میلیتاریســتی 
ــوری »شکســت ناپذیری« را در عرصــه  ــالات متحــده، تئ ــی ای و اطلاعــات امنیت
کــرده بــود. در چنیــن شــرایطی، عملیــات  سیاســی، نظامــی و رســانه ای تئوریــزه 
وقــوع  بــه  بی نظیــر،  غافلگیــری«  و  »پنهــان کاری  اصــل  بــا  الاقصــی  طوفــان 
ــی  ــتراتژی ترکیب ــداده اســت. اس ــی رخ ن ــد آن در جای ــروز مانن ــا ام ــه ت ک ــت  پیوس
کــه تنهــا به صــورت پدافنــدی پاســخ مــی داد، ایــن  دفاعــی مقاومــت در گذشــته 
بــار بــه شــکلی آفنــدی و بــا حملــه زمینــی رقــم خــورد. در ایــن وضعیــت، نیــاز 
کیفیــت، از  کــه بــا روش هــای تبییــن رســانه ای و تولیــد اندیشــکده های با اســت 

ــم. کنی ــتیبانی  ــت پش ــای مقاوم نیروه
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مقاومت، بیش از 40 سال است که )در لبنان، فلسطین 
و حتی در جنگ تحمیلی( فعال است. در واقع آن ها، 
کردند و خداوند نیز یاری و نصرت های  خدا را یاری 
فراوان و فتح الفتوح های مبین را فرستاد. حدود 40 
که تمام قدرت و هیمنه استکبار تاش  سال است 
می کند گام های استوار مبارزین )قدس شریف و آزادی 
کند ولی این امر نه تنها محقق  فلسطین( را سست 
نشده است بلکه نتیجه عکس هم داده است. وعده 
که  کسانی است  خداوند حق است و پیروزی از آن 

او را یاری می کنند.
کنونی بین الملل و منطقه وضعیت 

گذار نظم بین الملل و افول هژمونی  امروزه در دوران 
جهانی آمریکا هستیم و دست کم ده سالی است که 
محور خیر و شر در منطقه با تمام قدرت و امکاناتی 
که دارند، به صورت نیابتی در حال جنگ هستند. 
این منطقه دارای پتانسیل استراتژیک و ظرفیت های 
یخی، تمدنی، فرهنگی، دینی و مهد انبیا  بزرگ تار
بوده است؛ بنابراین تمامی این جنگ ها بر سر آینده 
منطقه است که ظرفیت سرنوشت ساز تاریخی دارد؛ 
درنتیجه مقدرات این منطقه در دست هر شخص یا 
قدرتی قرار بگیرد، بدون شک می تواند تأثیرگذاری های 
مهمی را بر روندهای بین المللی بگذارد. کاشتن این 
غده سرطانی در دل امت اسام، برای از بین بردن 

همین پتانسیل ها بوده است. 
از طرفی محور شر، با تمام قوا در پی مبارزه با منطقه 
که در هیچ مقطع زمانی  گفت  است. در واقع باید 
که تمام قدرت های بزرگ دنیا  سابقه نداشته است 

کنند و در مقابل  چنین در منطقه دخالت مستقیم 
نیز قدرت های منطقه به اتحاد نسبی رسیده باشند. 
افول هژمون، یک خلأ استراتژیکی در منطقه ایجاد 
که در آن، مقاومت، دست برتر و بالاتر  کرده است 
کشورهای منطقه نیز شــروع به  را می گیرد؛ بنابراین 

کرده اند.  نقش آفرینی 
تبدیل پیروزی های اسرائیل به شکست

که منطقه درگیر ایــن غــده است.  75 ســال اســت 
که در  کشتارهای وسیع و دسته جمعی وحشیانه ای 
منطقه اتفاق افتاد و در چند مقطع، کشورهای عربی 
طی چند هفته، تسلیم رژیم شدند حتی جمهوری عربی 
کرانه  یم شکست خورد و  مصر مجهز آن زمان نیز از رژ
باختری را از اردن گرفت و کسی نتوانست کاری کند. 
اما از سال 2000 شکست های رژیم آغاز شد و سرانجام 
کم  که به اصطاح پا برهنه،  یم در مقابل افــرادی  رژ
امکانات اما مجاهد بودند، زانو زد و شرط های آن ها 
را پذیرفت. پس از پیروزهای گذشته در سال 2006 در 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 22- مهر و آبان 1402

صی
لاق

ن ا
وفا

ط

85

صی
خص

ت ت
شس

ن

لی
حلی

د ت
رص

که بیشتر از  پی جبران و انتقام، اقداماتی را انجام داد 
گذشته در باتاق فرورفت. 

رژیم صهیونیستی بر دوپایه حرکت می کند؛ پایه های 
رژیم بر )پایه های میلیتاریستی و پایه های اطاعات 
امنیتی( است. پس از اینکه شکست های تلخ 22 روزه 
کرد، شروع به جنگ های نیابتی  و 33 روزه را تجربه 
کردند تا از کشورهای منطقه، سرزمین سوخته بسازند و 
همچنین سرمایه گذاری و هزینه های بسیاری را صورت 
دادند تا تکفیری های وحشی را به جان مردم مظلوم 
منطقه بیندازند. حضرت آقا و شهید حاج قاسم، 
این توطئه ها را خنثی کردند و به جای این شکست، 
پیروزی بزرگی به دست آمد و حتی یک هدیه شیرین 

کردیم.  نیز دریافت 
در سال 2006، حزب الل با ساح ها و ابزارهای ساده 
یــم صهیونیستی با امکانات بسیار  تر موفق شد رژ
مجهز را مغلوب سازد. در جنگ نیابتی، نیروهایی 
با مهارت حــزب الل، در حــوزه هــا، آمـــوزش دیدند. 
جایگزین جنگ های نیابتی، یک محور بسیار پررنگ 
استراتژیک به نام هال مقاومت، در سرزمین شامات 
یه و فلسطین(،  عراق و یمن ایجاد شد.  )لبنان، سور
این هال، خود را تثبیت می کند و سرنوشت منطقه 
را مشخص می نماید. عربستان نیز نتوانست در برابر 

مقاومت بایستد و مجبور شد انصارالل را بپذیرد.
طوفان الاقصی و شرایط حاد رژیم

عملیات طوفان الاقصی در شرایطی شکل گرفت که 
وضعیت افول هژمون در منطقه، شرایط دست برتر 
مقاومت و خلأ درونی رژیم صهیونیستی ایجاد شده 
ک دفاعی فرورفت.  بود و رژیم برای اولین بار تنها به لا
رژیم صهیونیستی به دلیل تضادهای بسیار عمیق و 

گسست های سیاسی - اجتماعی، تکنیک »صدور 
کار برد ولی این  بحران به خارج از منطقه خود« را به 

سیاست نیز توسط مقاومت به هم خورد. 
که »طوفان الاقصی« آغاز شد.  در چنین شرایطی بود 
اصل بزرگ این عملیات، »پنهان کاری و غافلگیری« 
بی نظیر است و تا به امروز به مانند آن در هیچ جایی 
رخ نداده است. در واقع، رژیم صهیونیستی، بزرگ ترین 
یس های اطاعاتی و امنیتی دنیا را داشت و به  سرو
سرویس های امنیتی، اطاعاتی خود خیلی مغرور بودند 
که  ولی امروزه فلج شده است؛ به همین دلیل است 

کفر، همه به سرعت به منطقه می روند. سران 
مقاومت در تحولات اخیر برای اولین بار حرکت جدیدی 
نشان داد. استراتژی ترکیبی دفاعی و ابتکاری مقاومت 
گذشته، تنها به صورت پدافندی پاسخ می داد  در 
کرد. بسیاری از تجهیزات  ولی این بار حمله زمینی 
گرفتند. عملیات آفندی  و اطاعات را از شهرک ها 
ــراف اطاعاتی بر عناوین و مکان ها  و هــوایــی، اش
داشتند. آنها رصد شده بودند و این برای رژیم بسیار 
ک است. حتی  CIA، اطاعات فرانسه و آلمان  دردنا
نیز نتوانستند پیشگیری داشته باشند. این پنهان کاری 
که حتی ایران و  در نوع خود شاهکار بود؛ به گونه ای 
حــزب الل هم متوجه آن نشدند. این مسئله خیلی 
کی پیدا  برای رژیم دشوار بود؛ بنابراین هراس وحشتنا
کردند. همچنین تمامی کسب وکار اقتصادی در رژیم 

طی این یک ماه تعطیل شده است.
امروزه حتی خود تل آویو را مورد اصابت قرار می دهند؛ 
درحالی که در گذشته این امکان نبود. همه ساح ها در 
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داخل فلسطین ساخته می شوند. تونل هایی می سازند؛ 
درواقع مردم غزه زیر زمین هستند.

در بُعد سیاسی نیز شخص نتانیاهو که بسیار کاریزماتیک 
و قابل اعتماد مردم بوده است، امروزه اعتبار خود را از 
دست داده است و رژیم صهیونیستی به یک بن بست 
رسیده  است؛ هرچند هنوز هم با قلدری عمل می کنند 
پاشی  هستند. در عملیات نظامی،  اما در حال فرو

دچار ابهام هستند و ترس دارند. 
آمریکا تاش دارد جلوی حمله زمینی رژیم را بگیرد؛ 
که می ترسند اوضاع وخیم تر شود. اولین قربانی  چرا 

این وضعیت، خود رژیم است.
از طرفی در برهه کنونی، افراطی ترین کابینه رژیم، روی 
کار آمده است. آن ها بسیار خشن صحبت می کنند. 
همچنین تضاد بزرگ دیگری در رژیم رخ خواهد داد 
کابینه، چه افرادی قرار  که بعدازاین  و آن این است 

کار آیند و وظیفه ما چیست؟ است روی 
کنونی وظایف محور مقاومت در شرایط 

به طور صریح و بی پرده، ایران در طول تاریخ 2500ساله 
یخی را از آن  کلیدی ترین وضعیت تار خــود، امــروز 
کشوری مستقل است.  کرده است. اول اینکه  خود 
رهبری شجاع دارد، در این شرایط، مسلمان است و 
در دوران پسا قطبی قرار دارد. نظم قدیمی بدون شک 
فرومی ریزد. محور مقاومت نیز رشد می یابد و در نظم 

جدید بسیار تأثیرگذار خواهد شد.
نیاز به دو مسئله داریم که لجستیک و پشتیبانی کننده 

باشند: 
1( قــدرت نــرم، رســانــه، تبیین و مقاومت، حماسه 

می آفریند. 

باید عرصه نرم آن را تئوریزه کند. افکار عمومی، امروزه 
بزرگ ترین عامل پیروزی است. رژیم در این زمینه بسیار 
هزینه می کند که امروز شکسته شده است. ما باید از 
یم. شناخت افکار عمومی را  این حفره، به عمق برو
که بر اساس مذاق  تغییر دهیم. نکته مهم این است 

کنیم نه بر اساس مذاق خودمان.  آنها صحبت 
2( تولید اندیشکده های با کیفیت 

کرد. نباید بیکار  باید از ظرفیت نخبگان استفاده 
کار اجرایی نمی توانند  بمانند. مسئولین به علت 

آپدیت باشند، این وظیفه اندیشکده ها است.

سؤالات؛ در ادامه، حضار نشست به ارائه سؤالاتی در 
این زمینه پرداختند؛ 

که  کرد  یکی از حاضران نشست به این سؤال اشاره 
باتوجه به روندی که طی می شود، اسرائیل مجبور است 
گر این اتفاق رخ ندهد، شکست  که به غزه وارد شود و ا
آن بسیار محکم تر و قوی تر از این قضیه خواهد بود و اگر 
وارد غزه نیز شود، بحث موجودیت حماس و گروه های 
مقاومت اسامی نیز خط قرمزی برای جبهه مقاومت 
خواهد بود. باتوجه به این فضا، چه مقدار این احتمال 
وجود دارد که گستردگی »طوفان الاقصی« بیشتر از این 

بشود و جنگ به سطح منطقه کشیده شود؟
دکتر دستمالچیان در پاسخ اشاره کرد: دو بحث مهم 
در اینجا وجود دارد که بسیار مهم و استراتژیک است 
کند؛ یکی از بحث ها، عدم  و باید فوری انتقال پیدا 
که یک  توسعه بی جهت تنش است؛ به این دلیل 
پیروزی بزرگ به دست آمده و مقاومت به اهداف 
خودش رسیده است و شاید نتانیاهو بخواهد به هر 
قیمتی که شده، از این منجاب بیرون بیاید ولی این 
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پا و...  غیرممکن است. در حال حاضر، آمریکا، ارو
یم نیستند. لازم به ذکر  هیچ کدام موافق با اعمال رژ
کت نخواهد ماند ولی هر  است که محور مقاومت سا
چقدر مدیریت بحران شود، بهتر است. دیپلماسی 
گرفته شود. یکی از بزرگ ترین آفت ها  کار  هم باید به 
می تواند بالا رفتن جو هیجانی و احساسی باشد که آنچه 
دشمن می خواهد رخ دهد ولی نباید این گونه باشد.

حضار نشست: بحث حمله ای که چند روز پیش از 
سمت انصارالل اتفاق افتاد، چگونه است؟

دکتر دستمالچیان: این حمات، بازدارنده است که 
کردن آن است  برای انتقال پیام به دشمن و مشغول 
یک  کار بخواهد به موقعیت حساس و بار گر  ولی ا
گیرد، شرایط جور  که تغییر مــوازنــه صــورت  بکشد 

دیگری خواهد بود.
حضار نشست: چرا در جهان اسام، جدای از بحث 
محور مقاومت، حمایت کشورهای عربی را نسبت به 

مسئله فلسطین نمی بینیم؟

دکتر دستمالچیان: متأسفانه بیشتر حکام بر خاف 
مصالح شخصی خودشان، راه را اشتباه رفته اند و 
می خواهند همین راه را ادامه دهند. واقعیت این است 
که ما امیدی به حکام کشورهای عربی نداریم، آن ها در 
گر روزی  تقابل با مردم و افکار عمومی شان هستند و ا
»خروش افکار عمومی« بالا رود، اولین کسانی که مورد 
اتهام قرار می گیرند، همین افراد هستند و افرادی هم 

که وقیح هستند، سیلی خواهند خورد.
حضار نشست: چرا در کرانه باختری شاهد هیچ اتفاق 

یا حرکت خاصی نیستیم؟
دکتر دستمالچیان: کرانه باختری زیر سیطره دو سرویس 
جهنمی )تشکیات خودگردان و رژیم صهیونیستی( 
است و هرگونه اقدامی که در آنجا بخواهد شکل بگیرد، 
به سرعت شناسایی و سرکوب می شود ولی در حال 
حاضر، مقاومت، این مسئله را به مصلحت ندیده 
است که آنجا نیز آشفته شود؛ به این دلیل که در یک 
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که  جو هیجانی و هیستریک هستند و ممکن است 
کشتارهای صهیونیست ها به آنجا نیز برسد. 

یــم صهیونیستی  که شیشه عمر رژ کید می کنیم  تأ
در برانگیختگی یا عدم برانگیختگی افکار عمومی 
است. افکار عمومی در غرب، یک ساح استراتژیک 
گر تبدیل به خشم  کار شود و ا است که باید بر روی آن 
و غضب بشود، بسیاری از معادلات به هم می خورد. 
این گونه نیست که رژیم صهیونیستی هر کاری کند و 

دنیا هیچ واکنشی نشان ندهد.
که در  حضار نشست: به نظر شما بیشترین عاملی 
یم را بر هم بزند، فعال  حال حاضر می تواند تمرکز رژ

کرانه باختری نیست؟ شدن 
دکتر دستمالچیان: خیر! کرانه باختری به این علت که 
تحت سیطره رژیم صهیونیستی و نزدیک به آن است، 
رژیم به راحتی می تواند آنجا را اشغال کند و موازنه ای 
که عواقبش قابل جبران نخواهد  به هم خواهد خورد 
کنونی، نباید  بود؛ بنابراین در این شرایط هیستریک 

آنجا تحریک شود.
حضار نشست: به نظر شما بعد از پایان جنگ کنونی، 

کرانه باختری نخواهد رفت؟ به سراغ 
دکتر دستمالچیان: اگر در پایان جنگ شکست بخورد، 
تا مدت ها گرفتار ترمیم شکست خواهد بود و فرصت 

کارهای دیگر را نخواهد داشت.
حضار نشست: باتوجه به اینکه مخالفانی در آمریکا 
که وارد این عرصه  که می گویند: »حالا  وجود دارند 
کار حماس را تمام  شده ایم، یک بار بــرای همیشه 
کنیم«، به نظر شما جنگ چگونه پایان می یابد؟ و 
سناریویی که قرار است اتفاق بیفتد، چگونه است؟
که مسئله اشغال وجود  دکتر دستمالچیان: تا زمانی 
دارد، مقاومت نیز وجود دارد و تا حق تعیین سرنوشت 

به دست مردم سپرده نشود و به نیابت، دربارۀ مردم 
فلسطین تصمیم گیری کنند، این داستان وجود دارد 
و ادامه خواهد داشت. در آنجا مردمانی وجود دارند 
که باید خودشان برای سرزمینشان تصمیم بگیرند. 
گروه های مقاومت نیز از همین مردم تشکیل شده اند. 
به نظر، پایان جنگ باید با مدیریت بحران همراه باشد.

 آمریکایی ها همیشه در دو صحنه »دیپلماسی اعامی 
کــار می کنند؛ دیپلماسی  و دیپلماسی اعمالی« 
اعامی اش، صحبت ها و تهدیدهایی است که اعام 
کارهایی است  می کند اما دیپلماسی اعمالی اش، 
که با همکاری کشورها و آدم های مؤثر انجام می دهد 
که مسئله را به صورت آبرومندانه حل کند؛ برای  مثال 
که مسئله حماس را با  کمک می گیرد  از دولت قطر 

سازوکار بین المللی حل کند.
یم صهیونیستی  به طورکلی، اتاق فرمان تحولات رژ
در آمریکا است. ورود آمریکایی ها به جنگ بر خاف 
یــه و  کــه در عـــراق، ســور مصلحت آن هــا اســت؛ چــرا
افغانستان، تجربه های تلخی دارند. آمریکایی ها این 
کاری از دستشان بر نمی آید،  که  قضیه را می دانند 
با قدرت ایــران و حــزب الل آشنا هستند. آنها در بن 
گرفته اند که نمی توانند از آن خارج شوند و  بستی قرار 
آبرومندانه ترین حالت آن این است که با چندین کشور 
مانند مصر، قطر و... به یک مخرج مشترکی برسند که 
کنند. احتمال دارد با توافقات پشت  کاری  بتوانند 
که انجام خواهد شد، عملیات محدودی  پــرده ای 
برای حفظ اعتبار انجام شود ولی آن عملیات بزرگی 

کار نخواهد بود. در 


